
 

 
Dipartimento di Economia, Società, Politica (DESP)   
Via Aurelio Saffi, 42 – 61029 Urbino (PU) – segreteria.desp@uniurb.it 

DECRETO del DIRETTORE 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI ECONOMIA, SOCIETÀ, POLITICA (DESP) 

Premesso 

- che il prof. Laerte Sorini in qualità di responsabile scientifico, ha comunicato l’esigenza di avvalersi di 
un consulente esterno nell’ambito del Progetto Metaverse Raffaello - Marche's AFAMs together to 
promote Italian culture in the world - INTAFAM00059 finanziato dall’Unione europea – 
NextGenerationEU  nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei 
servizi all’istruzione: dagli asili nido all’università” – Investimento 3.4 “Didattica e competenze 
universitarie avanzate”, sotto-investimento T5 “Partenariati strategici/iniziative per innovare la 
dimensione internazionale del sistema AFAM” - CUP J37G24000070001; 

- che il Consiglio del Dipartimento DESP, con delibera n. 194/2024 del 9 luglio 2024, ha approvato la nota 
del fabbisogno di personale esterno nell’ambito del suddetto progetto finanziato con fondi PNRR; 

- che il Consiglio del Dipartimento DESP, con delibera n. 196/2024 del 9 luglio 2024, ha inoltre approvato 
l’indizione di una procedura selettiva per l’affidamento di un incarico di collaborazione autonoma della 
durata di 16 mesi nell’ambito del sopra richiamato Progetto Metaverse Raffaello - Marche's AFAMs 
together to promote Italian culture in the world - INTAFAM00059 finanziato dall’Unione europea – 
NextGenerationEU  nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei 
servizi all’istruzione: dagli asili nido all’università” – Investimento 3.4 “Didattica e competenze 
universitarie avanzate”, sotto-investimento T5 “Partenariati strategici/iniziative per innovare la 
dimensione internazionale del sistema AFAM” - CUP J37G24000070001, di cui è responsabile il prof. 
Laerte Sorini, per lo svolgimento delle attività previste dalla citata nota del fabbisogno; 

- che la procedura di selezione pubblica per il conferimento dei due incarichi per attività di supporto di cui 
sopra è stata indetta in data 26/10/2024 con Decreto del Direttore n. 182/2024, con scadenza del termine 
per la presentazione delle domande fissato al 8/11/2024; 

Visti 

- La Legge 9 maggio 1989, n. 168 recante norme sull’autonomia universitaria; 

- la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 in materia di procedimento amministrativo e di diritto all’accesso ai 
documenti amministrativi e, in particolare, l’art. 1 comma 1; 

- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni, recante norme 
generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche, e in particolare 
l’art. 7 comma 5-bis e 6; 

- la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 e successive modificazioni e integrazioni; 

- la Legge 6 novembre 2012 n. 190 e ss.mm.ii. concernente le disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 

- il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione 
della ripresa e della resilienza; 

- il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione 
della ripresa e della resilienza; 



 

 
Dipartimento di Economia, Società, Politica (DESP)   
Via Aurelio Saffi, 42 – 61029 Urbino (PU) – segreteria.desp@uniurb.it 

- la Missione 4 “Istruzione e Ricerca” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza ed in particolare la 
componente C1 – investimento 3.4 “Didattica e competenze universitarie avanzate” – sotto-investimento 
T5 «Partenariati strategici/iniziative per innovare la dimensione internazionale del sistema AFAM», del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 

- i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo climatico e 
digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani; 

- il Regolamento (UE) 2020/852 che, all’articolo 17, definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di 
non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la Comunicazione della 
Commissione (UE) 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non 
arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 

- il D.L. n. 77 del 31 maggio 2021, convertito in Legge n. 108 del 29 luglio 2021 “Governance del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure” e in particolare l’art. 47 “Pari opportunità, generazionali e 
di genere, nei contratti pubblici PNRR e PNC”; 

- il Decreto-Legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla L. 6 agosto 2021, n. 113, 
recante: “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 
amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 
l'efficienza della giustizia”; 

- la Legge 14 gennaio 2013, n. 4 recante Disposizioni in materia di professioni non organizzate; 

- le “Linee guida per la rendicontazione destinate ai soggetti attuatori degli interventi del PNRR Italia 
Missione 4 Componente 1 Investimento 3.4 “Didattica e competenze universitarie avanzate” del 
27/09/2024; 

- la deliberazione della Sezione Centrale della Corte dei conti n. 24/2009/P del 28 dicembre 2009 in merito 
alla assoggettabilità degli atti della procedura in questione al controllo preventivo di legittimità della Corte 
dei Conti ai sensi dell’art. 17, comma 30, del D.L. 1° luglio 2009, n. 78, convertito, con modificazioni, 
nella L. 3 agosto 2009, n. 102; 

Richiamati 

- lo Statuto della Università degli Studi di Urbino Carlo Bo emanato con Decreto Rettorale n. 138/2012 del 
02/04/2012, ultima modifica con Decreto Rettorale n. 228/2020 del 24/06/2020;  

- il Regolamento per il Conferimento di Incarichi di Lavoro Autonomo a Soggetti Esterni all’Università di 
Urbino Carlo Bo (art. 7, commi 6 e 6-bis, del D.Lgs. n. 165/2001) emanato con D.R. n.199 del 20 maggio 
2010 e riformulato con D.R. n. 480/2012 del 9 ottobre 2012; 

- il Regolamento di Ateneo per l'Amministrazione, la finanza e la contabilità, emanato con Decreto 
Rettorale n. 276/2013 del 26 giugno 2013; 

- il Codice Etico d'Ateneo emanato con D.R. 571/2013 del 30 dicembre 2013; 

- il Codice di comportamento dei lavoratori dell'Università degli Studi di Urbino Carlo Bo emanato con 
D.R. n. 37/2014 del 27 gennaio 2014; 

- il Regolamento di funzionamento del Dipartimento di Economia, Società, Politica (DESP) - emanato 
con Decreto Rettorale n. 7/2013 del 08/01/2013, ultima modifica con Decreto rettorale n. 51/2020 del 
31/01/2020; 

- le delibere del Consiglio del Dipartimento DESP n. 194/2024 e 196/2024 del 9 luglio 2024; 



 

 
Dipartimento di Economia, Società, Politica (DESP)   
Via Aurelio Saffi, 42 – 61029 Urbino (PU) – segreteria.desp@uniurb.it 

- la ricognizione preliminare per l’individuazione della collaborazione predetta, indetta con Prot. n. 
128406/2024 del 24/07/2024; 

- la mail della dott.ssa Enrica Rossi, Responsabile del Centro Linguistico di Ateneo (CLA) del 
25/07/2024 acquisita al protocollo dell’Amministrazione con progressivo n. 128693, relativa alla 
candidatura del dott. Kwan Yaou Oscar Ngai, CEL a TD di lingua cinese in risposta alla ricognizione 
preliminare, come da presa d’atto del 31/07/2024. 

- il Decreto del Direttore DESP n. 121/2024 del 6 agosto 2024 con il quale è stata nominata la 
Commissione per la valutazione del CV del dott. Kwan Yaou Oscar Ngai, CEL a TD di lingua cinese; 

- il verbale della suddetta commissione dal quale è risultato che il dott. Kwan Yaou Oscar Ngai non è 
idoneo all’incarico per lo svolgimento di specifiche attività nell’ambito del progetto richieste dal 
responsabile scientifico, prof. Laerte Sorini; 

- l’avviso pubblico (Decreto del Direttore n. 182/2024 del 26/10/2024) pubblicato all’albo di Ateneo e sul 
portale del reclutamento https://www.inpa.gov.it/ con scadenza in data 8/11/2024, con cui è stata 
bandita la selezione in parola; 

- Il Decreto del Direttore DESP n. 199/2024 dell’11/11/2024 con il quale è stata nominata la Commissione 
giudicatrice; 

- i verbali della Commissione giudicatrice relativi all’espletamento della selezione suddetta; 

- gli atti della procedura selettiva; 

Accertato 

- la copertura finanziaria a bilancio per il sostenimento del costo connesso all’attivazione delle 
collaborazioni sopra indicate è finanziata sul progetto DESP_SORINI_INTAFAM_PNRR_CTC – CUP: 
J37G24000070001, Unità Organizzativa DESP, esercizio finanziario 2024; 

- gli oneri di cui alla presente copertura di fabbisogno sono esclusi dal computo del limite di spesa di cui 
all’art. 9 comma 28 del D.L. n. 78/2010, convertito con modifiche nella legge n. 122/2010 e all’art. 1, 
comma 188 della Legge n. 266/2005. 

Considerato  

- necessario procedere all’approvazione degli atti della sopraindicata procedura di selezione pubblica, 
per l’individuazione di una/un collaboratrice/ore cui affidare un incarico per svolgere specifiche attività 
nell’ambito Progetto Metaverse Raffaello - Marche's AFAMs together to promote Italian culture in the 
world - INTAFAM00059 finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU  nell’ambito della 
Missione 4 – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 
all’università” – Investimento 3.4 “Didattica e competenze universitarie avanzate”, sotto-investimento 
T5 “Partenariati strategici/iniziative per innovare la dimensione internazionale del sistema AFAM” - 
CUP J37G24000070001, afferente al Dipartimento; 

- che la presente procedura rispetta i principi di economicità, di efficacia, di imparzialità, di pubblicità, 
secondo le modalità previste dalla legge e da altre disposizioni che disciplinano singoli procedimenti, 
nonché dall’ordinamento comunitario; 

- che il progetto finanziato rispetta il principio DNSH (Do No Significant Harm) previsto dal Regolamento 
(UE) 2020/852.  

DECRETA 

https://www.inpa.gov.it/


 

 
Dipartimento di Economia, Società, Politica (DESP)   
Via Aurelio Saffi, 42 – 61029 Urbino (PU) – segreteria.desp@uniurb.it 

1. Sono approvati gli atti della procedura selettiva, per l’individuazione di una/un collaboratrice/ore cui 
affidare un incarico per svolgere specifiche attività nell’ambito Progetto Metaverse Raffaello - Marche's 
AFAMs together to promote Italian culture in the world - INTAFAM00059 finanziato dall’Unione europea 
– NextGenerationEU  nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei 
servizi all’istruzione: dagli asili nido all’università” – Investimento 3.4 “Didattica e competenze 
universitarie avanzate”, sotto-investimento T5 “Partenariati strategici/iniziative per innovare la 
dimensione internazionale del sistema AFAM” - CUP J37G24000070001, afferente al Dipartimento, 
indetta dal Dipartimento di Economia, Società, Politica (DESP) della Università degli Studi di Urbino Carlo 
Bo; 

Dagli atti della procedura selettiva risulta che la Commissione giudicatrice ha attribuito i seguenti 
punteggi: 
 

Nominativo del candidato     Punteggio riportato 
A.I.        n.v 
A.M.       n.v. 
M.V.       n.v. 
M.G.       n.v. 
 
 

2. Di dichiarare conclusa, senza alcun vincitore, la procedura selettiva bandita con Decreto del Direttore 
DESP n. 182/2024 del 26 ottobre 2024. 

 

 

 
Urbino, data del protocollo 

 
Il Direttore del Dipartimento 

di Economia, Società, Politica (DESP) 
Prof. Giuseppe Travaglini 

     
       firmato digitalmente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2025-02-06T12:32:22+0100
	IT
	Giuseppe Travaglini




